Laonde, partito da sì fatte massime il teologo Navarro (7), sosteneva lecitamente avere operato in Ispagna i Saludadores da noi mentovati più addietro; e non ardisce dissentire in ciò dal Navarro il P. fra Alfonso de Vera Cruz (8), per non qui tornare a citarne altri molti che tennero uguali dottrine.

Non è maraviglia dopo di ciò se i non teologi del tempo andato, in modo più determinato ancora, parlarono, pensando non essere cosa assurda per filosofi addetti alla scuola spiritualista il credere fermamente alla virtù della volontà ne'

(1) de vera et falsa prophetia. lib. II. c. 3.

(2) 1.a part. qu. 12. art. 11. et 2. 2. qu. 172 post.

(3) lib. II. tit. I. qu. 18. §. 7. 8. et 10.

(4) lib. III, c. 46. 4.

(5) ad Corinth. c. 12.

(6) Pignatelli—Novissimae Consultationes. Canonicae, Consultat. LV,

(7) In Manual. ad 1.ma praeceptum.

(8) In Physic. lib. 2. de anima.

gagliardi suoi sforzi, molto maggiore di quella che ne' casi ordinarii s' incontra. Stimarono essi che noi siam simili al gallo, del quale è fama che se con finto laccio sia legato, per l' opinione in lui nata ch' esso laccio sia vero, ei si ristà, e seguita ore intere senza tentativo di muovimento. Così l' uomo non conoscendo quel che veramente ei potrebbe, se gagliardamente volesse, e stimando follia il fare sforzi di gagliarda volizione, e avendo la pigrezza di non amare la fatica di questo voler gagliardo, e fatto paralitico dalla niuna fiducia di sè, viene quanto all' effetto a sentirsi spossessato della forza taumaturgica che pur avrebbe (dottrina per vero pericolosa, intorno a cui sarà detto fra poco il ritegno che aver si debbe in discuterla, non che in adottarla, ma pur dottrina un tempo da molti professata, come tantosto siam per vedere.)

Tal fu tra più altri l' avviso del famoso Pietro Pomponazio (autore per verità sospetto a' Cristiani), il quale non dubitava però scrivere (1): *Possibile est apud me, quod homo habeat talem dispositionem, qualem diximus: sic contingit tales homines qui habeant hujusmodi vires in potentia, et per vim imaginativam, et desiderativam cum actu operantur, talis virtus exit ad actum, et afficit sanguinem et spiritum, qui per evaporationem petunt ad extra, et producunt tales effectus.* (È possibile a mio credere, che l' uomo abbia la disposizione già detta, e, ciò essendo, colui che ha nella sua potenza si fatta efficacia, se operi colla forza immaginativa e desiderativa, allora essa efficacia viene ad atto, e produce alterazione nel sangue, e negli spiriti, che, svaporando, tendono al di fuori, e producono, dove tendono, gli effetti loro.)

E poco dopo (2): *Incredibile non est etiam sanitatem posse produci ad extra ab anima taliter imaginante et desiderante de aegritudine.* (Non è incredibile che la sanità ancora possa essere prodotta in altri dall' anima così immaginante e desi-

(1) c. 4. pag. 44.

(2) p. 51.

derante, rispetto alla infermità). Ed infine (1): *Quemodmodum aliquis potest infici, et aegritudinem suscipere ab aliquo alio ex evaporatione, sic et aliquis secundum istum modum potest suscipere sanitatem* (Come qualcuno può essere danneggiato e cadere infermo per fatto altrui, cogli effluvii, così egualmente può ricevere al modo stesso la sanità). Il Vannini (2), scrittore della stessa categoria, consuona a ciò, affermando: *Vehementem imaginationem, cui spiritus et sanguis obediunt remente conceptam realiter efficere, non solum intra, sed et extra. Ergo prae potentem animae de valitudine cogitationem posse aegroto sanitatis aliquid impartiri* (Che una forte immaginazione, alla quale obbediscono gli spiriti e il sangue, può dare la realtà alle cose concepute, non solo al di dentro, ma ancora al di fuori. E perciò un gagliardissimo pensare alla salute può renderla talora ad un malato.)

Il Maxwel (3) della schiera medesima soggiunse: *Imaginationem extra corpus operari clarum esse puto. Et quid quae-so aliud est imaginatio quam, ut ita dicam, animae manus, per quam illa, sine corporis auxilio, operatur?* (Stimo esser chiaro che l'immaginazione può essere operativa fuori del corpo. E che altro essa è, se non, per così dire, la mano dell'anima, colla quale fuori del corpo trasporta l'azione?)

Cornelio Agrippa (scrittore, egli è il vero, condannato come i precedenti) va più in là (4). Egli dice: (ma forse parla d' un telegrafo): *Possibile est naturaliter, et procul omni superstitione, nullo alio spiritu mediante, hominem homini ad quameunque, longissimam etiam vel incognitam, distantiam et mansionem, brevissimo tempore posse nuntiare mentis suae conceptum, etsi tempus intra quod istud fit non possit praecise mensurari; tamen intra XXIV horas id fieri omnino necesse est: et ego id facere novi, et saepius feci. Novit idem etiam, fecitque quondam, Abas Trithemius* (È possibile, naturalmente

(1) p. 88.

(2) Lib. IV. dial. 5.

(3) Med. Magn. lib. 1. c. 2.

(4) De occulta Philosoph. lib. III.

te, e senza alcuna superstizione, e mediante nessun altro spirito, che un uomo giunga ad annunziare ad un altr'uomo, a qualunque, benchè grandissima ed ignota, distanza, dov'ei dimori, in tempo brevissimo, i concetti della sua mente; e benchè il tempo, entro il quale ciò può farsi, non possa con precisione essere misurato, pure è al tutto necessario che ciò sia nelle 24 ore: ed io so ciò fare, e più volte l'ho fatto. E prima di me lo seppe, e lo fece l'abate Tritemio.)

Sopra tutti però vuol esser mentovato Van Helmonzio, il quale, siccome avvertimmo, ha in questa materia piena competenza, conciossiachè naturale ebbe il dono della Chiarovisione, secondo che può vedersi leggendo la vita di esso. Imperocchè hannosi nell'opere che di lui ci restano, i seguenti passi.

Magnetismus, quia passim videt, praeter nomen nil novi continet, nec paradoxus, nisi iis qui cuncta derident, et in Satae dominium allegant quaecunque non intelligunt.

Sic vocitamus eam accultam coaptationem, qua absens in absens per influxum agit, sive trahendo, vel impellendo fiat (1).

Igitur in sanguine est quaedam potestas ecstatica, quae, si aliquando ardenti desiderio excitata fuerit, etiam ad absens aliquod objectum, exterioris hominis spiritum deducendo sit: ea autem potestas in exteriori homine latet, velut in potentia, nec ducitur ad actum, nisi excitetur accensâ imaginatione, ferventi desiderio, aut arte aliqua pari (2). . .

Eadem vero anima, magicâ virtute nonnihil expergefata extra suum ergastulum, in aliud distans objectum solo nutu agere posse per media deportato: in eo nempe sitam esse totam basim hujus magiae naturalis, nullatenus autem in caerimoniis, vanisque superstitionibus (3). . .

Ingens mysterium propalare hactenus distuli; ostendere videlicet in homine sitam esse energiam, qua, solo nutu, et phantasiâ suâ queat agere in distans, et imprimere virtutem, aut

(1) Op. Omn., §. 69.

(2) §. 76.

(3) §. 122.

quam et influentiam, mox per se perseverantem, et agentem in objectum longissime-absens (1). . . cioè:

„ Il magnetismo, poichè per ogni dove esercita la sua virtù, nulla ha di nuovo, salvo il nome; nè è cosa paradossale ad altri, che a coloro, i quali deridono, o attribuiscono al diavolo ogni cosa da essi non intesa. »

„ Con questa voce noi chiamiamo quell' occulto accordo, pel quale l' assente opera per influsso sulla persona o la cosa assente, o ciò sia fatto tirando, od impellendo. . . »

È dunque nell' anima una certa potenza d' estasi, che se talora si ecciti coll'ardente desiderio, ancorchè rivolto a qualche lontano obbietto, è capace di spingere al di fuori lo spirito dell' uomo estrinseco, nel quale questa potenza si nasconde per non esser condotta ad atto, se non sia mossa da un' accesa immaginazione, o con qualche pari arte. . . »

„ E la stessa anima, svegliata alquanto dalla magica virtù, può, fuori del proprio ergastolo, in un altro distante oggetto, co' soli cenni, operare, trasportati per lo intervallo fraposto, poichè in questo è collocato tutto il fondamento della magia naturale, e non nelle cerimonie, e nelle vane superstizioni. . . »

„ Ed io finora ho differito di divulgare sì fatto grandissimo mistero, cioè di far palese che nell' uomo è un' energia, per la quale, col solo gesto, e colla favella, può, in distanza, operare, ed imprimere gli effetti della sua forza ed influenza, che poi persevera, ed è attiva nell' obbietto, comechè distantissimo. »

Ma egli è omai tempo di raccor le vele. Ci contenteremo perciò d' un ultimo passo, tratto da Augerio Ferrerio (2), e citato opportunamente da Giovanni Viero (3), dove così è scritto:

Dicam liberè, neque enim superstitiosus homo sum, neque fabularum amans, sed veritatis studiosus: in quam, cum toto animo ac studio omni incumberem, prodigiosas quoque has cu-

(1) §. 158.

(2) lib. II. method cap. 1. da Homeric. medic.

(3) Op. Omn. lib. V. de Curat. laesor. malef. Cap. 29.

rationes attingere volui, ne qua in parte in artis operibus deficerem. Deprehendi itaque curationis hujus eventum non e characteribus, non ex carmine promanare; sed, tanta est vis animi nostri, ut, si quid honesti sibi persuaserit, atque in ea persuasione firmiter perseverarit, id ipsum quod concepit agat, et potenter operetur; modo alterius, in quem agit, animum non habeat repugnantem, neque diffidentem. Nam, si etiam fidentem et coadjuvantem habuerit, citius, quod intenditur, perficitur; si neque fidentem, neque diffidentem, nihilominus vis animi agentis operabitur. Id in dentium doloribus, in quibus frequentissima est hæc medicatio, aperte videre licet. Nam præcantator ita movet non reluctantis ægroti animum, ut dolor, illo submurmurante, vel cum characteribus agente, sensim extinguatur, quod miraculo non caret. At si forte æger diffidat, aut plane ridiculum existimet medicum, aut circumstantes habeat qui fidem elevent, et, remedium coram illo contemnant, præcantanti nulla vis erit, quia persuasioni suæ repugnantem habet alterius animum.

Hic illud interseram, quod cuidam puellæ nobili dolorem dentis a nobili viro carmine lenitum meminerim. Sed illam redargutam, ob impium curationis modum admissum, facile poenituit: quare recurrit dolor, qui tamen postea evanuit sponte. Qui vero citra fidem et persuasionem ad incantandum accesserit, operam suam ludet: nisi forte tam stupidum alterius nanciscatur animum, qui simulatione se decipi non sentiat. Non sunt ergo carmina, non sunt characteres qui talia possunt: sed vis animi confidentis et cum patiente concordis: ut doctissime a poetâ dictum sit.

Nos habitat, non tartara, sed nec sidera coeli:

Spiritus in nobis qui viget illa facit.